

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ११, अंक ७१(२)]

सोमवार, जून २३, २०२५/ आषाढ २, शके १९४७

[पृष्ठे ३, किंमत: रुपये १५.००

#### असाधारण क्रमांक २२८

## प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

#### गृह विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग,हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २३ जून,२०२५.

## अधिसूचना

## भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, २०२३.

क्रमांक बीएनएसएस-०७२४/प्र.क्र.४९/विशा-९.— भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, २०२३ (२०२३ चा ४६) याच्या कलम २६५ पोट-कलम (३), कलम २६६ च्या पोट-कलम (२) चे दुसरे परंतुक आणि कलम ३०८ याद्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, शासकीय अधिसूचना, गृह विभाग, क्रमांक बीएनएस एस-०७२४/प्र.क्र.४९/विशेष-९, दिनांक ३० ऑक्टोबर, २०२४ यामध्ये पुढीलप्रमाणे सुधारणा करीत आहे :—

उक्त अधिसूचनेतील, अनुसूची ऐवजी पुढील अनुसूची दाखल करण्यात येईल :—

## अनुसूची

अ.क्र.	ठिकाणे	कलम
(१)	(7)	( ) (
१	(क) राज्य शासनाचे सर्व विभाग, निम-शासकीय, शासन अनुदानित विभाग, कार्यालये, महानगरपालिका, महामंडळे, मंडळे, आयोग, प्राधिकरणे, केंद्रे, संस्था.	(३) चे दुसरे परंतुक आणि कलम २६६ च्या पोट-कलम (२) चे दुसरे
	(ख) सर्व शासकीय आणि/किंवा शासकीय-अनुदानित वैद्यकीय महाविद्यालये, सामूहिक आरोग्य केंद्रे, राज्यातील दवाखाने.	परंतुक.

(ग) पोलीस महासंचालक, अपर पोलीस महासंचालक, पोलीस महानिरीक्षक, पोलीस उप महानिरीक्षक, पोलीस आयुक्त, पोलीस उपायुक्त, पोलीस अधीक्षक यांची कार्यालये, सर्व पोलीस मुख्यालये पोलीस ठाणे, गुन्हे अन्वेषण विभागांची कार्यालये, आर्थिक गुन्हे शाखा राज्य गुप्तवार्ता विभाग, लाचलुचपत प्रतिबंधक केंद्र, दहशतवादिवरोधी पथक, महामार्ग वाहतूक पोलीस, पोलीस प्रशिक्षण केंद्रे व अकादमी.	
(घ) न्यायसहायक वैज्ञानिक प्रयोगशाळा संचालनालय, मुंबई अंतर्गत काम करणाऱ्या सर्व प्रयोगशाळा व कार्यालये, राज्य दस्तऐवज परीक्षक अभियोग संचालनालय, आयुक्त, रस्ते वाहतूक विभाग, आयुक्त, राज्य उत्पादन शुल्क विभाग.	
(ङ) मध्यस्थ केंद्रे, सरकारी अभियोक्ता व सरकारी वकील, मुंबई उच्च न्यायालय, मुंबई, छत्रपती संभाजी नगर, नागपूर यांसह राज्य विधी सेव प्राधिकरणांतर्गत काम करणारी सर्व शासकीय कार्यालये, अर्ध-न्यायिव प्राधिकरणे, विविध कायद्यांखाली काम करणारी न्यायाधिकरणे, ग्राहव न्यायालये, धर्मादाय आयुक्त, निवासी आयुक्त कार्यालय व सरकार्र वकील, नवीन महाराष्ट्र सदन, कस्तुरबा गांधी मार्ग, नवी दिल्ली.	
(च) सर्व विभागांसह, जिल्हा परिषदांची सर्व कार्यालये, सर्व जिल्ह कार्यक्रम विभाग, महिला बचाव व संरक्षण गृहे, बाल न्याय मंडळ व जिल्हा बालकल्याण समित्या, महिला व बालविकास विभाग. (छ) राज्यातील राष्ट्रीयीकृत बँकांच्या सर्व शाखा.	
( > ) a must a Xi ii Sara a la sur a su Alt	

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**डॉ. जयंत सरोदे,** शासनाचे उप सचिव.

#### HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, dated 23rd June, 2025.

#### **NOTIFICATION**

Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.

No. BNSS-0724/C.R.49/Spl.-9.— In exercise of the powers conferred by second proviso to sub-section (3) of section 265, second proviso to sub-section (2) of section 266 and section 308 of the Bhartiya Nagarik Suraksha, Sanhita, 2023 (46 of 2023) the Government of Maharashtra, hereby amends the Government Notification, Home Department, No.BNSS-0724/C.R.49/Spl.-9, dated 30th October, 2024, as follows:—

In the said Notification, for the Schedule the following Schedule shall be substituted, namely:—

#### Schedule

Sr. Nos.	Places	Sections
(1)	(2)	(3)
1.	(a) All Offices of State Government, Semi-Government, Government aided Departments, Offices, Corporations, Mahamandals, Boards, Commissions, Authorities, Bureaus, Institutions.  (b) All Government and/or Government-aided Medical Colleges, Community Health Centers, Hospitals in the State.  (c) Office of the Director General of Police, Additional Director General of Police, Inspector General of Police, Deputy Inspector General of Police, Commissioner of Police, Deputy Commissioner of Police, Superintendent of Police, all Police Headquarters, Police Stations, Offices of Crime Investigation Department, Economic Offence Wings, State Intelligence Department, Anti-Corruption Bureau, Anti-Terrorism Squad, Highway Traffic Police, Police Training Centers and Academics.  (d) All Laboratories and all offices working under Directorate of Forensic Science Laboratories, Mumbai, the State Examiner of Documents, Directorate of Prosecution, Commissioner, Road Transport Department, Commissioner, State Excise Department.  (e) All offices working under - State Legal Services Authority including Mediation Centers, Public Prosecutor and Government Pleader, Bombay High Court, at Mumbai, Chhatrapati Sambhaji Nagar, Nagpur, quasi-judicial authorities, Tribunals working under various statutes, Consumer Courts, Charity Commissioner, Office of Residential Commissioner and Government Pleader, New Maharashtra Sadan, K.G. Marg, New Delhi.  (f) All offices of Zilla Parishad including all departments, all District Program Offices, Women Rescue and Protection Homes, Juvenile Justice Board and District Child Welfare Committees, Women and Child Development Department.	(a) Second proviso to sub-section (3) of section, 265 and second, proviso to sub-section (2) of section 266. (b) section 308

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

DR. JAYANT SARODE, Deputy Secretary to Government.